Panama, 05 de noviembre de 2022.
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Estimado Ministro Concepcion:

Por este medio solicitamos la evaluacion del Estudio de Impacto ambiental de! proyecto de construccion denominado
“MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”, é cual ha sido categorizado como categoria I. Dicho proyecto se ubica en
La Polvareda,/séctor El Llano, eéEl Corregimiento y Distrito de Arraijan, Provincia de Panamé Oeste.
/7 /

El Promotor del proyecto es el Sefior EULISES CANO. El proyecto se llevara a cabo en la Finca No. 176, Tomo 31, Folio
140, Asienito 2, propiedad del Sefior EULISES CANO. La superficie de la finca es de aproximadamente 4 Ha + 9,/369.32
metros cuadrados y el area de movimiento y nivelacion es de aproximadamente 2.5 Ha aproximadamente y esta ubicada en
La Po[vareda,/gector El Llancf, en el Corregimiento y Distrito de Arraijan,'/"Provincia de Panamé Oeste. El proyecto es del
sector de la industria de la construccion especificamente en lo que se relaciona a Movimiento y/o relleno de tierra a realizar
mayores a media hectarea, o con movimiento = a 1000 m3,

El documento que presentamos contiene m paginas. Las partes en que esta dividido el Estudio, corresponde al
contenido minimo establecido en el Articulo 26 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009: Resumen ejecutivo;
Introduccion; Informacion general; Descripcion del proyecto, obra o actividad; Descripcion del ambiente fisico; Descripcion
del ambiente biolégico; Descripcion del ambiente socioecondmico; Identificacion de impactos ambientales y sociales
especificos; Plan de manejo ambiental (PMA); Lista de profesionales que participaron en la elaboracion del estudio de
impacto ambiental (s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones, recomendaciones, Bibliografia y Anexos.

La Persona de contacto es el Arq.: Eulises Cano, Correo electronico: eulisescano@gmail.com, Teléfono: 6249-3275.

Este estudio fue elaborado por los Consultores: Ing. Aida L. Martinez y el Ing. Marcelino De Gracia, con nimeros de
registros de consultores IRC-026-2007, IRC-076-2008, cuyos teléfonos son: 6179-8072, 6495-0930.
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----- DECLARACION JURADA -----

La chorrera, 7 de diciembre de 2022

En la Ciudad de La Chorrera, Cabecera del Distrito del mismo nombre, Provincia de Panamé Oeste, a los siete (7) dias
del mes de diciembre de dos mil veintidds (2022), ante mi Licenciada SUMAYA JUDITH CEDENO, mujer, panamefia,
mayor de edad, soltera, portadora de la cédula de identidad personal niimero ocho-quinientos veintiuno-mil seiscientos
cincuenta y ocho (No. 8-521-1658), Notaria Plblica Segunda del Circuito Notarial de Panama Oeste, comparecio
personalmente, EULISES RENEIRO CANO CERRUD, Carc’m, panamefio, mayor de edad, soltero, con cédula de
identidad personal niimero ocho- trescientos ochenta y ocho- quinientos sesenta y dos (No.8-388-562), é condicién de
Persona Natural con domicilio en el Corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, sector de Villa Zaita, Residencial Palmas

Bellas, Casa numero veinticinco (No.25), declaro lo siguiente:

PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy, Yo, EULISES RENEIRO CANO CERRUD/,T/arén, panamefio,
mayor de edad, soltero,,con cédula de identidad personal nimero ocho- trescientos ochenta y ocho- quinientos sesenta y
dos (No.8-388-562),/en condicion de Persona NgturaL ----- SEGUNDO: Que soy Promotor del proyecto denom/inado
“MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO” a/desarrollar en la Finca nimero ciento setenta y seis ( No.176), Tomo
nimero treinta y uno (No.31), Folio nimero ciento cuarenta (No.140), Asiento nimero dos (No. 2), a favor del Sefior
EULISES RENEIRO CANO CERRUD . La finca esta ubicada La PoIvoreda,'éector El Llano de Arraijén,/éorregimiento y
Distrito de Arraijan, Proy(ncia de Panama Oeste.-—-TERCERO: Declaro y confirmo ba?jo la gravedad del juramento, que la
informacion aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se aj/usta a la normativa ambiental y que el
mismo genera impactos ambientales negativos no significativb/é y que no conlleva riesgos ambientales negativos
significativos, de acuerdo a los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el No Capituio !l del Titulo IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

Manifiesto que realizd esta declaracién de mi propia voluntad, de forma libre y espontanea, asi como libre de cualquier

presion. Ademas, hago referencia al articulo 385 del C()digo Penal que versa sobre el falso testimonio, —-------=sssrnere- -

EL COMPRECIENTE E ISES RENEIRCI CANO CERRUD
Cédula: 8-388-562/ PROMOTOR F

Licda. SUM&YA JUDITH CEDERO NANTIR P4

Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama Oeste
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28/12/22, 11:59

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

Direccién de Administracitn y Finanzas
Recibo de Cobro
informacian General

Hemos Recibido De EULISES CANGC / 8-388-562 2

Direceidn Regional MIAMBIENTE Panama

Administiacién Regional

Ventanilia Tesorerna

No.
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Republica de Panama
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REPUBLICA DE PANN_«IA AMBIENTE M i n E S t er i QO d e A m b i en t e

Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N°® 212054

Fecha de Emision 28 12 2022 | Fecha de Validez: 27 01 2023

(dia/ mes ] ako) {gia /i mes ! afio)

‘ La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Persona:

CANO, EULISES

Con cédula de identidad personal N°

8-388-562

Se gncuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

. Centificanion, valigh por 30 dias /—,

Firma 46 //Z/é/
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J)//(‘--: f;/a/ = E
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Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: WILLIAMS DARIO
LORENZO BENITEZ

FECHA: 2022.12.14 14.08:01 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA OESTE, PANAMA

o

QPIEDAD (CON LINDEROS Y MEDIDAS}

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 504018/2022 (0) DE FECHA 12/12/2022
N

‘ /i’ DAT LE

(INMUEBLE) ARRAUAN Cédigo de Ubicacién 8001 Follo Real e 176/(1), LOTE 4, CORREGIMIENTO SANTA
CLARA, DISTRITO ARRALIAN, PROVINCIA PANAMAUBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 HAS+ 9,950MS§,CON UR VALOR DE B/.50.00{CINCUENTA BALBOAS)

MEDIDAS Y LINDEROS:

NORTE: LIMITA CON EL NUMERO 3 Y MIDE EN LINEA RECTA 333 METROS,

SUR LIMITA CON EL LOTE NUMERO S Y MIDE EN LINEA RECTA 333 METROS,

ESTE: LIMITA CON LA ZONA DEL CANAL ¥ MIDE EN LINEA RECTA 150 METROS;

OESTE: LIMITA CON LA CALLE DE SERVIDUMBRE DE DIEZ METROS DE ANCHO Y MIDE LINEA RECTA 150
METROS,

TITULAR{ES) REGISTRAL(ES)
EULISES RENEIRO CANO CERRUD .(CEDULA 8-388-562)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
BELKIS LISBETH CANO CERRUD .(CEDULA 8-469-421)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /

BETSY LISNETH CANC CERRUD .{(CEDULA 8-469-422)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD /

ES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: CON MOTIVQO DE ESTA CONVERSION ESTA FINCA QUEDA SUJETEA A LAS CONDICIONES Y
RESERVAS CONTENIDAS EN LOS ARTICULOS 70, 71, 72, 140, 141, 142, 143, DEL CODIGO AGRARIO, 164 DEL

CODIGO ADMINISTRATIVO Y 4 DEL DECRETO DE GABINETE NUMERO 35 DEL 6 FEBRERO DE 1969.. INSCRITD EL
07/27/1973, EN LA ENTRADA TOMO 112 FOLIO 3 ASIENTO 57

ENTRADAS BRESENTADAS QU

ENTRAN EN BROCESD

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES . /

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 14 DE DICIEMBRE

DE 20221:41 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGG DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403825825

Valide su documento electranico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del ldentificador Electronico: 65284478-73FA-48DC-A923-63B6EFCA9D44
Registro Publico de Panamé - Via Esparia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal G830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - {507)501-6000 "




Panama, 21 de diciembre de 2022.

By

B MIAMBIENTE
Ingeniero Departamento de Ev 117:: ion F’?a;ﬂapeste
Milciades Concepcion Recibido por: _*f ¢ /"",.. )5"/),(/‘1/ 4%
Ministro | s, 6 //,./ / 2oz
Ministerio del Ambiente /,% y

Hora:_ /" :_7’ ;LT

E: S "I 7

Estimado Ing. Concepcién:

/
Por este medio, yo BETSY LISNETH CANO CERRUD con cédula de identidad

personal 8-469-422 § BELKIS LISBETH CANO CERRUD con cédula de identidad
personal 8-469-421/de nacionalidades panamefias, mayores de edad, en la condicion
de duefias de la Finca No. 176, Tomo 31, Folio 140 y Asiento 2, de la seccion de la
propiedad del Registro Plblico de la provincia de Panama Oeste. La cual esta
ubicada en La Polvareda Sector El Liano, Corregimiento de Arraijan, Distrito y J
Provincia de Panama Qeste autorizamos formalmente a nuestro hermano EULISES
CANO con cédula de identidad personal 8-388-562 para que haga los tramites y
notificaciones, correspondiente al Estudio de lmpacto Ambiental categoria | del
proyecto denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENQ” a desarrollarse

en La Polvareda Sector EL Llano, Corregimiento de Arraijan, Distrito y Provincia de
Panama Oeste.

Sin més se despide,

Atentamente,

BETSY L|SNETHICANO CERRUD ELKIS LISBETH CANO CERRUD

Ced. 8-469-422  / Ced. 8-469-421 /
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CARLOS M. TABOADAL,
Atticulo 2126, Codige Administrativo
Articulo 1718, Codigo Civil

Codigo Judicial 432
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MINISTERIO DE AMBIENTE! |
W DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
g DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601 | '\

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPA TO AlVlBlENTAL

PROYECTO: M&ﬂ/lﬁ/ é’/'),é /L/ /a A St oo dé f’;’?{é’/ﬂi)

PROMOTOR: égﬂ/:ﬁés (Z&MO

P |

CATEGORIA; & ":L :
FECHA DE ENTRADA: DIA | 9 | MES ()/(Z,,éméﬁ L ARO |
i DOCUMENTOS | s | NnO | " OBSERVACION T
1 | SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO /
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
. PAPEL SIMPLE 8 % X 13 0 14,
2. 1 DECLARACION  JURADA  EN  PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X /
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1),

DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL. I

\ COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO \ /
v

lz. \ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO \ ‘/l

\ / /7/9//'/4&-/

AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
’ AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

‘ 6. \ PAZ Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO \

DE AMBIENTE, VIGENTE.

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR

EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE ? i M/W/
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON 4 /2y Nadu
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) '

MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENQS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO /
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO © i
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE \
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

l9. \VER|F|CAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

b
I—

Entregado por: Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: 17)40&%55

Técnico:

Cedula: 8‘83?",98’@ %/ /2)
Fi / 4
Firma: [RANTOLE MollptE= mes %

634y BO>




ﬁ! MINISTERIO D DIRECCION DE EVALUACI()N DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO =
Natural Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
AIDA v
MARTINEZ IRC-026-2007
MARCELINO DE v
GRACIA IRC-076-2008

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TERRENO.

Corregimiento: ARRAIJAN CABECERA

Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

Categoria: I

PROMOTOR

Nombre: EULISES CANO

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO DE ARRAIJAN CABECERA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE,

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

dombre: EULISES CANO

ireccion de Con’tactoz LA POLVAREDA, SECTOR EL LLANO, Cédula: 8-388-562
Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA OESTE.,

Observaciones:
Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacion

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de Ia verificacion)

Nombre BETZY ROBRIGUEZ
Firma ,56)’1q 3 ?WM& -
Fecha de Verificacién {28- 1242022

DEGIA F-XXXXX

*

N



| ) IVIINID 1 BV UE AMBIEN LI [2
B DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
it.i}};:iéia}‘q& DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MI{NIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

iy _ ¥ _
PROYECTO: Hpvimiento ¥ Nivelacion de T¢rreno
PROMOTOR: Eulisee K., Cano

N® DE EXPEDIENTE: DRPO-IF- 129-202>

FECHA DE ENTRADA: 2% / 122023

REALIZADO POR (CONSULTORES): Arda Hart'nez / Harce Line Pe Graca

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): Lgpo—% Grew Ca—*- £,
TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE /
2.0 RESUMEN EJECUTIVO 7/
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Niumeros de teléfonos; /
c) Correo electrdnico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor )
3 INTRODUCCION /
31 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado /
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en
funcién de los criterios de proteccion ambiental /
4 INFORMACION GENERAL 7
41 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
jurfdica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de /
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato vy
otros
2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo
de pago, por los tramites de evaluacion 4
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD 7
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su
justificacién /
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del /
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
53 Legislacién y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el /
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o /
actividad
5.4.1 | Planificacién 7
5.4.2 | Construccién e
5.4.3 | Operacion i
5.4.4 | Abandono 7
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar /
5.6 Necesidades de insumos durante la
construccion/ejecucion y operacién /
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,

otros)
5.6.2 | Mano de obra {durante la construccién y operacion)
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases
5.7.1 | Sélidos

r5.7.2 Liquidos
l 5.7.3 | Gaseosos

NNINN NN
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO-SEIA-PROV- /4] -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL ENCARGADA, DE LA DIRECCION REGIONAL

DE PANAMA OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que el sefior EULISES RENEIRO CANO CERRUD, se propone realizar el proyecto
denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 28 de diciembre de 2022, el sefior EULISES RENEIRO
CANO CERRUD, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal No. 8-388-562,
presentd ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, ubicado en La Polvareda,
sector de El Llano, corregimiento de Arraijan cabecera, distrito de Arraijan, provincia de Panama
Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de AIDA MARTINEZ y MARCELINO DE GRACIA,
persona(s) NATURALES, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva

el Ministerio de Ambiente, mediante la(s) Resolucion(es) IRC-026-2007 ¢ IRC-076-2008,
(respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
975 del 23 agosto de 2012, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera
con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y
62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo
cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos
38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panama OQeste, con fecha del 29 de diciembre de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,
denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, por considerar que el mismo
cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA
REGIONAL ENCARGADA DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN
USO DE SUS FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, del proyecto denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO,
promovido por el sefior EULISES RENEIRO CANO CERRUD.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
98 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975
del 23 agosto de 2012, demés normas complementarias y concordantes.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los_freinfa, (30 dias, del mes de i wzrnbre del afio
Dosmil Wintided 2027 ).

CUMPLASE, =

(i
YOLANY JCASTRO
Directora Regional Encargada
Direccion Regional de Panama Oeste .
MINISTERIO DE AMBIENTE
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 28 DE DICIEMBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 29 DE DICIEMBRE DE 2022

PROYECTO: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

CATEGORIA: I

PROMOTOR: EULISES RENEIRO CANO CERRUD

CONSULTORES: AIDA MARTINEZ IRC-026-2007
MARCELINO DE GRACIA [RC-076-2008

LOCALIZACION: LA POLVAREDA, SECTOR EL LLANO, CORREGIMIENTO

DE ARRAIJAN CABECERA, DISTRITO DE ARRAIJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la limpieza, movimiento y
nivelacién de terreno en un area de aproximadamente 2.5 ha; cuya finalidad es de limpiar el
terreno en su totalidad de gramineas y algunos arboles dispersos, ya que actualmente la finca se
encuentra muy sucia, tiene insectos y existe muy poca visibilidad del area. El volumen de corte
serd de aproximadamente 4,029,988.62 metros cubicos. El proyecto se desarrollard sobre la
Finca 176 (1), Lote 4, Cédigo de Ubicacion 8001, con una superficie de 4ha + 9,950m?, de las
cuales se utilizaran 2.5ha, para el desarrollo del proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley

No. 38 del 31de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado

por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de
‘ agosto de 2012, demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No.123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012, se inicia

el procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA),
Fase de Admisidn.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccidon de Evaluacion de

Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
. establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado MOVIMIENTO Y NIVELACION
DE TERRENO, promovido por el sefior EULISES RENEIRO CANO CERRUD.

OR POR: REVISADOR POR:

CCNSE.OTZCN CT hACIONAL
: CZASRCIT.

L_ " S / J e = og.qz *
LICENCIAiﬁA YOHANA CASTILLO TECNICO JEAN C. PE ALOZA
Técnica Evaluadora de Seccidn de EIA Jefe de Seccidn de Evaluaciéon de EIA
Direccién Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panama Oeste
MINISTERIO DE AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
Vo. Bo.
YOLANY |CASTRO |

Directora Regional Encargada’
Direccion Regional de Panamé Oeste
MINISTERIO DE AMB[ENTE_ o
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT I-0166-2023

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 31 DE ENERO DE 2023

Proyecto: “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”

Categoria: I ) Técnico Evaluador solicitante: Leidis Reyes
Provincia: PANAMA OESTE Direccidén Regional de: PANAMA OESTE
Distrito; ARRAIJAN

Corregimiento: ARRAIJAN (CAB)

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 31 de enero de 2023, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE
TERRENO?”, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono (4ha + 9,944 m?). El mismo se ubica
fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el dato se ubica en las categorias
de “Vegetacion herbacea” y “Area poblada”; y segiin la Capacidad Agroldgica se ubica

en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas para pastos, bosques, tierras de
reservas).

Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 08 DE FEBRERO DE 2023

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomatica.
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SECCION DE SEGURIDAD HIiDRICA

INFORME TECNICO No. DRPO-SSH-025-2023.

NOMBRE DEL PROYECTO: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
PROMOTOR: EULISES CANO

N Corregimiento de Arraijan, distrito de Arraijan,
UBIE-C1RN: provincia de Panama Oeste.
FECHA DE INSPECCION: 07 de febrero de 2023.
FECHA DE ELABORACION DEL
INFORME: 08 de febrero de 2023.

e Mgtr. German A. Jaén L.: Técnico de la Seccion
de Seguridad Hidrica (MiAMBIENTE — Panama
Oeste).

e Mgtr. Leidis Reyes: Técnica de la Seccidon de

PARTICIPANTES EN LA Evaluacion de Impacto Ambiental (MiAMBIENTE

INSPECCION: — Panama Oeste).

e Téc. Geraldo Aizprua: Técnico de la Seccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad (MiAMBIENTE
— Panama Oeste).

e Bartolo Morales: Por el proyecto

I. OBJETIVO:
Realizar evaluacién técnica e identificar los cuerpos de agua existentes dentro del area del
proyecto, Categoria I, denominado: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo

promotor es EULISES CANO, ubicado en el corregimiento de Arraijan, distrito de Arraijan,
provincia de Panama Oeste.

II. ANTECEDENTES:

e Que el dia 01 de febrero de 2023, 1a Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, invita
formalmente mediante memorando SEIA-019-2023, a la Seccién de Seguridad Hidrica a
participar de la inspeccion técnica de evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental al
proyecto, Categoria [, denominado: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO,
cuyo promotor es EULISES CANO, ubicado en el corregimiento de Arraijan, distrito de
Arraijéan, provincia de Panamd QOeste.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 09:12 a.m., del 07 de febrero de 2023, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
participamos de la inspeccién técnica de evaluacion al proyecto, Categoria I, denominado:
MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, cuyo promotor es EULISES CANO, ubicado
en el corregimiento de Arraijan, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste.

En el lugar de la inspeccién, procedimos recorrer la zona que abarca el proyecto, con el propésito
de identificar los cuerpos de agua existentes.

Se tomaron apuntes, coordenadas UTM WGS-84 y evidencias fotograficas para sustentar el
presente escrito.

Informe Técnico No. DRPO-SSH-025-2023.

Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

Inspectores Ambientales: Mgwr. Germdn Jaén L.

Fecha de Inspeccion: 07 de febrero de 2023. Fecha de Elaboracién de Informe: 08 de febrero de 2023.
Padgina 1de 4
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Imagen N°4. Imagen satelital de Google Earth, donde se muestra la fuente hidrica dentro del poligono del
proyecto.

Hallazgo N°_ 2 '
De OBSERVACION Fecha: 07 de febrero de 2023.

Descripcion del Hallazgo: Evidencia fotogrifica:

Se evidencié aguas abajo de la quebrada Sin
Nombre, una toma de agua que utiliza la
comunidad, debido a la falta de agua potable.
Coordenadas UTM WGS84 649525 m E
987642 m N.

Imagen N°1. Tomas de agua de la comunidad. Fuente: Inspeccion
realizada el 07 de febrero de 2023.

V. CONCLUSIONES:

Con base a la inspeccion realizada para evaluacién técnica sobre los cuerpos de agua que se
ubican dentro del proyecto denominado: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO, se
concluye lo siguiente:
e Que el area donde se pretende realizar el proyecto antes mencionado, se ubica dentro de la
cuenca hidrografica N°140 (Rio Caimito).
e Que, dentro del area del proyecto, se constaté un (1) afloramiento de agua (ojo de agua)
que alimenta a la quebrada Sin Nombre.

e Que la quebrada Sin Nombre, dentro del poligono del proyecto, es afluente al rio Caceres.

Informe Técnico No. DRPO-SSH-025-2023.

Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

Inspectores Ambientales: Mgtr. Germdn Jaén 1.

Fecha de Inspeccién: 07 de febrero de 2023. Fecha de Elaboracién de Informe: 08 de febrero de 2023.
Padgina 3 de 4
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: DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
t ' SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

INFORME DE INSPECCION TECNICA
SAPB N°-24-2023

Proyecto “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TIERRA”

Categoria |
PROMOTOR: EULISES CANO El proyecto consiste en la limpieza, movimiento y
REPRESENTANTE LEGAL: EULISES nivelacion de terreno en un area de
CANO aproximadamente 2.5 ha; cuya finalidad es de
CONSULTORES: limpiar el terreno en su totalidad de gramineas y

ING. AIDA L. MARTINEZ IRC-026-2007 | algunos arboles dispersos ya que actualmente la
ING. MARCELINO DE GRACIA IRC-076- | finca se encuentra muy sucia, tiene insectos y

2008. existe muy poca visibilidad del area. El volumen

Localizacién: La Polvareda, Sector el | de corte sera de aproximadamente 4, 029,988.62
Llano en el corregimiento y distrito de | metros cubicos.

Arraijan provincia de Panama Oeste.

El proyecto se llevara a cabo en la Finca No. 176,
Tomo 31, Folio 140, Asiento 2, propiedad del
Sefor Eulises Cano. La superficie de la finca es
de aproximadamente 4 Ha + 9,369.32 metros
cuadrados y estd ubicada en La Polvareda,
CUENCA N°-140-Rio Caimito. Sector El Llano, Corregimiento y Distrito de
Arraijan, Provincia de Panama Oeste.

. IMPACTOS DIRECTOS:

— Remocién de cobertura vegetal.

— Movimiento y nivelacion de terreno.
— Erosidon y sedimentacion.

Objetivo:

e Evaluacién del componente biolégico y las caracteristicas fisicas del sitio que se describen

a desarrollar y comprobar en campo, el requerimiento del Plan de Rescate y Reubicacién
de Fauna Silvestre.

e Evaluar y/o recomendar segun lo observado in-situ.
e Documentar y evidenciar la existencia en campo.

Antecedentes:

‘ Atendiendo coordinacion con la Secciéon de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental por
medio del Memorando SEIA-019-2023, se realiza inspeccién de Evaluacién del EslA. Categoria |,
para evaluar el componente bioldgico del sitio donde se pretende desarrollar el proyecto
denominado “Movimiento y Nivelacién de Terreno”.

FECHA Y HORA DE LA INSPECCION:
7 de febrero de 2023 (8:45am).

PARTICIPANTES:

Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto:

Ing. Leydis Reyes Ambiental SEIA, Regional Panama COeste
{Evaluadora.

Lic. Geraldo Aizprua. Seccion de Areas Protegidas Panama Oeste.
(SAPB).

Sr. Bartolo Morales Por la promotora

Resultado de la inspeccion:

E! dia 7 de febrero de 2023, siendo las 8:45 am, se lleg6 al sitio donde se pretende desarrollar el
proyecto denominado “Movimiento y Nivelacion de Terreno”, en compafiia del representante de
la Promotora quien detalla lo que se quiere desarrollar en el sitio es (adecuar un globo de terreno
de 2.5ha) donde se realizara limpieza y el movimiento aproximado de 4,029,988.62m? de tierra.

linforme técnico N2-24-2023-SAPB.
Proyecto: Movimiento y Nivelacién de Terreno
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria
Fecha de la inspeccién: 7 de febrero de 2023
7!%5!13 de consolidacién del informe técnico: 8 de febrero de 2023 Paginalded
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DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
{ SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD
Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427
Se realiza el recorrido para observar de cerca la composicion biolégica del terreno a utilizar. Nos
informan que estos terrenos han sido utilizados en la agricultura de subsistencia
Por lo que su composicion vegetal esta conformada por gramineas y arbustos, en el recorrido se
observa un nacimiento de agua el cual atraviesa parte de la finca

En el recorrido se observé aves, ardillas y algunas madrigueras se presume sea de especies
mamiferas.

 VEGETACION: | Gramineas, rastrojos arboles aislados.

RECURSO i _
HIDRICO: Fuente hidrica que nace dentro de la finca.
FAUNA Se observd aves y algunas madrigueras presuntamente de

SILVESTRE: mamiferos. =

TOPOGRAFIA: EI;%%%/?O donde se presenta el proyecto presenta pendientes de

COORDENADAS EN SITIO (datum: UTM WGS 84)

No. | PRECISION [ ALTITUD Este  Norte | OBSERVACION |

I P _635038_i98640_1__% Coordenada |

| ‘tomada en el

| 635340 986498 | sitio a

| N desarrollar. |
. Evidencia fotografica del sitio

linforme técnico N2-24-2023-SAPB.

Proyecto: Movimiento y Nivelacién de Terreno

Inspector: Ledo. Geraldo Aizpraa

Fecha de la inspeccidon: 7 de febrero de 2023

Fecha de consolidacién del informe técnico: 8 de febrero de 2023 Pagina2de4




DIRECCION REGIONAL PANAMA OESTE
' SECCION DE AREAS PROTEGIDAS Y BIODIVERSIDAD

Calle Panamericana, Ave. De Las Américas, Frente al MOP, arriba de Agro centro, Tel: 500 08 55 ext. 6427
—— — " e ey -

Seels

Fuente hidricay

e . i L =

toma de agua de un grupo de personas de la comunidad para uso domestico

OBSERVACIONES:

1- Cabe sefalar que el terreno a ser utilizado para el desarrollo de este proyecto presenta los
factores bioticos y abidticos necesarios para el resguardo y presencia de vida silvestre en
riesgo dentro del area de influencia directa y se da la posibilidad a tener presencia de
animales.

2- En el sitio de influencia directa se observa fuente hidrica, que deben ser conservadas de
acuerdo a lo que establece la Ley Forestal.

3- El terreno a utilizar esta a una altura bastante considerabie y en sus partes colindantes
bajas hay residencias.

4- El estudio de Impacto ambiental en el punto 7.2 caracteristicas de fauna tabla 7 riqueza de
especies de fauna pagina 54, habla de avistamiento de especies.

ANALISIS TECNICO:

Una vez analizado los puntos antes mencionados, tomando en consideracidon nuestras
observaciones y nuestro criterio técnico determinamos que es necesaria la presentacién formal en
la Direccién Nacional de Areas Protegidas y Biodiversidad el Plan de Rescate y Reubicacion de
Flora y Fauna Silvestre in situ, (PRRFFS) en caso de aprobarse el Estudio de Impacto Ambiental
categoria |, para la realizacion de dicho proyecto fundamentado en la Resolucién AG 0292-2008
“Por la cual se establecen los Requisitos para los Planes de Rescate y Reubicacion de Fauna
Silvestre”.

Por la altura sobre el nivel del mar que es considerable se debe tomar en cuenta las residencias
en las partes bajas que pudiesen ser afectadas producto de las escorrentias en tiempos de lluvias
por sedimentacion, la emisién de particulas en suspension época seca ademas del ruido.

RECOMENDACIONES:

1) De ser aprobado el EslA, Cat, Movimiento y Nivelacion de Terreno; solicitar al promotor
la presentacién del respectivo plan de rescate y reubicacion de flora y fauna silvestre
basado en la informacion del referido estudio de impacto ambiental antes de iniciar el
desmonte de la cobertura vegetal presente

2) Colocar letreros de aviso que prohiba la caceria y la no extraccion de fiora y fauna
silvestre.
3) La empresa promotora y sus contratistas deberan realizar programas de educacién

ambiental, dirigidos al personal que contrataran en las operaciones del proyecto
enfocados a proteger la fauna y flora. para evitar actividades que vayan en contra de la
Ley 24 del 7 de junio de 1995.

4) La empresa promotora debera mantener personal idoneo para tomar las medidas
necesarias relacionadas a la posible presencia, rescate y reubicaciéon de fauna y flora
silvestre in situ.

5) La Promotora debera coordinar con Seccién de Areas Protegidas y Biodiversidad, del
Ministerio de Ambiente, Direccién Regional de Panama Oeste, para las posibles

linforme técnico N2-24-2023-SAPB.
Proyecto: Movimiento y Nivelacién de Terreno
Inspector: Ledo. Geraldo Aizpria
Fecha de la inspeccion: 7 de febrero de 2023
/?cha de consolidacién del informe técnico: 8 de febrero de 2023 Pagina3 de4
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liberaciones que se den o utilizar los formularlos establemdos por el Mlnlsterio de
Ambiente.

6) Remitir el presente Informe Técnico de Inspeccion de Campo a la Seccion de
Evaluacion de EslA; para el tramite correspondiente.

CONCLUSION:

De ser aprobado el Estudio de Impacto Ambiental cat. |; “Movimiento y Nivelacion de Terreno”
ubicado en el corregimiento de Arraijan distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste, el
promotor Eulises Cano, debera presentar el Plan de Rescate de Fauna Silvestre ante la
Direccion de Areas Protegidas y Biodiversidad para su revision y aprobacion, el cual debe
cumplir con la implementacion de ese Plan de Rescate de Fauna Silvestre, ya que existe
componente biolégico apto para albergar vida silvestre dentro del area a desarrollar. Este plan
debe considerar las especies terrestres que se veran afectadas por la eliminacién de cobertura

vegetal y las acuaticas por sedimentacion de la fuente hidrica disminuyendo la capacidad de
su caudal.

De encontrarse alglin espécimen de vida silvestre el promotor debe cumplir con la Ley 24 de
7 de junio de 1995, Decreto N° 43 de 7 de Julio de 2004 y demas normas en materia de vida
silvestre, realizar los rescates y reubicaciones siguiendo los lineamientos de la Resolucion AG
0292-2008 en coordinacién con el Ministerio de Ambiente.

El resultado de esta verificacion no los exime al cumplimiento de cualquier otra norma
ambiental vigente aplicable a las actividades que se proyecten realizar en esta area.

LEGISLACION CITADA:

. — Ley 24 del 7 de junio de 1995, por la cual se establece la legislacién de vida silvestre en la
Republica de Panama y se dictan otras disposiciones.

— Decreto Ejecutivo No 43 de 7 de julio de 2004, que reglamenta la Ley 24 de 7 de junio de
1995 (Ley de Vida Silvestre y dicta otras disposiciones).

— Resoluciéon No. DM- 0657 2016 de 16 de diciembre de 2016, “Por la cual se establece el
proceso para la elaboracion y revision periddica del listado de las especies de fauna y flora
amenazadas de Panama, y se dictan otras disposiciones”. La misma deroga la Resolucion
No. AG- 0051 — 2008, por la cual se reglamenta lo relativo a las especies de fauna y flora
amenazadas y en peligro de extincidn y se dictan otras disposiciones”.

— Resoluciéon AG-N°-0098-2000; del 29 de marzo de 2000 “por medio del cual se establecen
medidas para la protecciéon de arboles con diametros de gran magnitud y se establecen los

diametros maximos de tala o aprovechamiento localizados a lo largo y ancho de La
Republica de Panama.

Cuadro de firmas:
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPO - SEIA - 11O — 073 — 2023.

L. DATOS GENERALES.

NOMBRE DEL ESIA: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO.
NOMBRE DEL
PROMOTOR: EULISES CANO
ACTIVIDAD ECONOMICA .
PROYECTADA: INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION.
CONSULTORES Y N° DE | AIDA MARTINEZ IRC-026-2007
REGISTRO: MARCELINO DE GRACIA IRC-076-2008
UBICACION DEL LA POLVAR,EDA, SECTOR EL LLANO,, CORREGIMIENTO
PROYECTO: IDE! ARR/IXIJAN, DISTRITO DE ARRAIJAN, PROVINCIA DE
PANAMA OESTE.
Por MiAMBIENTE:
- German Jaén / SSH — Direccion Regional de Panamé Oeste.
- Geraldo Aizpriia / SAPB — Direccidén Regional de Panama
PARTICIPANTES: Oeste.
. - Leidis Reyes / SEIA — Direccién Regional de Panama Oeste.
Por la Promotora:
- Bartolo Morales
FECHA DE INSPECCION: 07 DE FEBRERO DE 2023.
FECHA DE
ELABORACION: 15 DE FEBRERO DE 2023.

II. OBJETIVOS DE LA INSPECCION.

Verificar en campo la descripcion fisica y biologica del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado MOVIMIENTO Y NI VELACION DE TERRENO, en proceso de

evaluacidn.

III. DESARROLLO DE LA INSPECCION.

El dia 07 de febrero de 2023, a las 09:15 a.m., se realiza inspeccién a campo, a la cual
asistieron los antes mencionados en la pagina principal de este informe de inspeccién de

campo. Se inicia el recorrido de las areas del proyecto y sus colindantes. Dicha inspeccién
culmind a las 10:30 a.m.

IV. DESCRIPCION DEL PROYECTO.

El proyecto consiste en la limpieza, movimiento y nivelacién de terreno en un drea de
aproximadamente 2.5 ha; cuya finalidad es de limpiar el terreno en su totalidad de gramineas y
algunos 4arboles dispersos ya que actualmente la finca se encuentra muy sucia, tiene insectos y

existe muy poca visibilidad del 4rea. El volumen de corte serd de aproximadamente
4.,029,988.62 metros cubicos.

El proyecto se desarrollara en la Finca con Folio Real N° 176, Cédigo de Ubicacién 8001, que
seglin el Registro Publico, se encuentra ubicada en el distrito de Arraijan, provincia de Panamé

Oeste, con una superficie actual de 4 has + 9950 m>, propiedad de EULISES CANO, BELKIS
CANO y BETSY CANO.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 - 073- 2023. 1
Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

Técnico Evaluador: Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 07/02/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 15/02/2023.




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBERNG NACIONAL ~—

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Panams Oeste

IV.  VERIFICACION EN CAMPO.

Para esta inspeccion, nos trasladamos al area del proyecto, donde se hizo recorrido por el

terreno, verificando vegetacion, topografia, existencia de fuentes hidricas, presencia de fauna,
entre otros aspectos.

A continuacion se facilitan algunas coordenadas geograficas en UTM Datum WGS 84, para el
proceso de evaluacion:

Punto 1)
Punto 2)
Punto 3)
Punto 4)
Punto 5)
Punto 6)
Punto 7)
Punto 8)

Imagen 1, muestra el poligono del proyecto a desarrollar. Fuente: Google Earth.

649780 E; 987603 N (inicio de recorrido — parte alta del terreno);
649768 E, 987586 N;

649742 E, 987580 N;

649692 E, 987553 N;

649579 E, 987513 N;

649628 E, 987609 N (Ojo de agua);

649619 E, 987626 N (fuente hidrica);

649528 E, 987657 N (toma de agua de los moradores del sector).

<+ Quebrada Sin Nombre
r",l

- . 4/1-"
- e e

- TOPOGRAFIA: el 4rea donde se pretende desarrollar el proyecto presenta una topografia
quebrada o con pendientes.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 — 073- 2023. 2
Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO

Técnico Evaluador: Leidis Reyes J
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Inspeccion realizada el dia 07 de febrero de 2023.

- VEGETACION: la vegetacién en el 4rea corresponde a bosque secundario joven (rastrojo)
y graminea.

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DRPO — SEIA — 110 — 073—2023. 3
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Imagen 5, muestra la vegetacion en el drea donde se desarrollard el proyecto. Fuente: Inspeccion
realizada el dia 07 de febrero de 2023.

-  FAUNA: Segun el Informe de Inspeccion Técnica SAPB N°-24-2023, de la Seccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad, se menciona que “se observé aves y algunas

madrigueras presuntamente de mamiferos”’. (ver foja 29 a la 33 del expediente
administrativo correspondiente).

- RECURSOS HIDRICOS: Segin el Informe Técnico No. SSH-025-2023, de la Seccién de
Seguridad Hidrica, se menciona que “dentro del drea del proyecto se constaté un (1)
afloramiento de agua (ojo de agua) que alimenta a la Quebrada Sin Nombre..., es afluente
al rio Cdceres”, (ver foja 23 a la 25 del expediente administrativo correspondiente).

2 MNSTR L Wy \ X i TR
mrimsa s A, | AMmTITE i 5 ettty

Imagen 6y 7, muestra el afloramiento de agua y la Quebrada Sm Nombre que se ubican dentro de
la propiedad. Fuente: Inspeccion realizada el dia 07 de febrero de 2023.
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Imagen 8, muestra la ubicacién del afloramiento de agua (ojo de agua) dentro de la propiedad y el

radio de proteccion que indica la Ley Forestal (200 metros por nacer en un cerro). Fuente: Google
Earth.

- SERVICIOS PUBLICOS EXISTENTES: el area donde se desarrollard el proyecto

cuenta con una calle de acceso (asfalto y de tierra), luz eléctrica. Ademads, hay residencias
cercanas al poligono.

- ASPECTO SOCIOECONOMICO: durante el recorrido por el drea del proyecto, se
conversé con la Familia Avila y la Sra. Yanitza Sanchez (moradores de la comunidad)
quienes manifestaron que si fueron encuestados, no se oponen al desarrollo del proyecto,
siempre y cuando no les afecte sus propiedades. Al conversar con la Sra. Anabela De La

Cruz y sus familiares, nos sefialan que le preocupa el desarrollo del proyecto, ya que puede
afectar la quebrada, de la cual se abastecen.

17P 649536 987663
21°N

Lalle 11 tie_ Octubre
- i Arraijdn Arratjdn
~T.de febrerode 2023 9:56:27 a. m.
Imagen 9, conversacidn con los moradores de la comunidad. Fuente: Inspeccion realizada el dia

07 de febrero de 2023.

- OBSERVACION:
Fuera del poligono, se ubica una toma de agua de la comunidad, ya que en este sector hay
problemas con el suministro de agua potable por parte del IDAAN. Dicha toma de agua se
abastece de la fuente hidrica (Quebrada Sin Nombre), que nace dentro de la propiedad

Informe Técnico de Inspeccion de Campo DEPO — SEIA — 110 — 073-2023. 5
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donde se desarrollaré el proyecto. De esta toma de agua se aprovisionan aproximadamente
diez (10) viviendas.

o n.-'?&e{ebremdeib 9:47:328 .

Imagen 11, muestra la toma de agua de la comunidad. Fuente: Inspeccion realizada el dia 07 de
Jfebrero de 2023.

V. AMPLIACIONES SOLICITADAS Y SU JUSTIFICACION
. Al realizar la revision del documento de Estudio de Impacto Ambiental y lo observado en la
inspeccién de campo, surgieron algunas interrogantes:

1. El EslA, punto 5.0 Descripcion del proyecto, sefiala que el proyecto consiste en la
limpieza de 2.5 Ha, sin embargo, en la verificacién de coordenadas realizada por la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), se generd un poligono de 4 Ha + 9944 m?.

Este punto se debe aclarar y describir cual es la superficie total y real a impactar del
mencionado proyecto.

2. En donde sera depositado la tierra sobrante de la nivelacion. Proporcionar coordenadas de

ubicacion generales del sitio, en caso de uso como préstamo, y demas informacidn catastral,
de ser asi.

3. Las coordenadas del sitio donde se acumulard la vegetacion removida, se ubica fuera del
poligono del proyecto. Aclarar este punto.

4. El EsIA, en el punto 6.6. Hidrologia sefiala que “por el drea del proyecto no atraviesa
ningun cuerpo hidrico que pueda ser afectado al momento de desarrollar el proyecto. Sin
embargo, colindante a la zona en estudio nace un afloramiento natural (ojo de agua) y un
nacimiento de cauce de brazo del rio Cdceres”, sin embargo, el Informe Técnico de la
Seccion de Seguridad Hidrica del Ministerio de Ambiente indica que “existe un (1)
afloramiento de agua (ojo de agua), el cual alimenta un afluente del rio Cdceres
denominado Quebrada Sin Nombre™.

e Aclarar este punto, ya que el EsIA sefiala otra informacidn.

e Presentar analisis de la calidad de agua del afloramiento de agua existente.

e El articulo 24 de la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, no aplica para este caso. Qué
medidas de mitigacién se implementaron para la proteccién del afloramiento de agua
y de la Quebrada Sin Nombre.

5. El EsIA, en el punto 7.1.1. Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas
forestales reconocidas por el Ministerio de Ambiente) sefialan que “las especies
encontradas fueron registradas en una superficie de 3 has + 9700.00 metros cuadrados, la
cual es toda la superficie del proyecto inventariado, no obstante, el poligono tiene una
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superficie de 4 has + 9369.32 metros cuadrados... Se ha dejado una franja de 20 metros de
la fuente de agua, la cual no serd intervenida. Esta franja tiene una superficie de 9,699.32
metros cuadrados”. Esta suma (4rea A con 2 ha + 8000 m? y 4rea B con | ha +9000 m?) no

coincide con la superficie de la finca, segliin lo indicado en la Certificacion del Registro
Publico.

e  Aclarar este punto.

6. Presentar un plano legible donde se pueda observar mejor detallado las cotas de trabajo del
proyecto, con su informacidén marginal y leyendas claras.

7. Las coordenadas de la via/ruta de acceso al proyecto aportado en el EsIA, no coinciden con
el indicado en el Anexo 15-4 Plano de topografia.

8. Fuera del 4rea del proyecto se observaron bombas de agua, que usa la comunidad para
abastecerse de este vital liquido, el cual es tomado de la Quebrada Sin Nombre que nace
dentro del area donde se desarrollara el proyecto. Este punto no es mencionado dentro del
EslA.

e Aclarar si el promotor tiene conocimiento de este punto.

e Describir acciones y/o compromisos a asumir por parte del promotor con la
comunidad, que utilizan el vital recurso como sustento diario para sus necesidades
basicas, tomando en consideracién que en el area hay problemas con el
abastecimiento de agua potable por parte del IDAAN.

VI. CONSIDERACIONES FINALES

Consideramos que lo presentado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I y lo visto en

campo no coincide en algunos partes, por lo tanto se deben aclarar algunos puntos, los cuales ya
han sido mencionados anteriormente.

VII. CUADRO DE FIRMAS

REVISADO POR:

FORESTALES
\DONETAD 702312 K

B
s

Técnica Evaluadora de Seccién de EsIA. Jefe de Seccion de EslA.
Direccion Regional de Panama Oeste. Direccién Regional de Panama Oeste.
MINISTERIO DE AMBIENTE. MINISTERIO DE AMBIENTE.
Vo. Bo.:

I———— SRS L S

YOLANY (JASTRO ' ST --._‘.]_
Directora Regional Encargada | ;
Direccién Regional de Panama Oeste. =
MINISTERIO DE AMBIENTE. |

Informe Técnico de Inspeccién de Campo DRPO — SEIA - 110 - 073- 2023. 7
Proyecto: MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO
Técnico Evaluador: Leidis Reyes

Fecha de Inspeccion: 07/02/2022

Fecha de la elaboracion del Informe: 15/02/2023.

%{')




La Chorrera, 16 de marzo de 2023.

Estimada

YOLANY CASTRO
Directora’

Ministerio de Ambiente
Regional de Panama Oeste
E. S. M

Estimada directora YOLANY:

Por este medio yo, EULISES CANO, con cédula de identidad personal No. 8-388-
562, Promotor del proyecto “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”

ubicado en La Polvareda, Sector El Llano, en el Corregimiento y Distrito de

Arraijan, Provincia de Panama Oeste, solicito retirar voluntariamente el estudio de

impacto ambiental categoria | del referido proyecto antes mencionado por motivos

de replanteo, el cual fue ingresado al proceso de evaluacion, el dia 28 de

noviembre del afo pasado.

Agradeciendo la gestion correspondiente.

ten
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EULISES CANO
C.1.P 8-388-562
Promotor
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA OESTE
RESOLUCION DE RETIRO No, 225 -2023
De /3 de ,/z/‘"/ de 2023,

Por la cual se admite el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |, del
proyecto denominado ‘MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”, cuyo

promotor es el sefior EULISES CANO, con cédula de identidad personal N° 8-388-
562.

La suscrita Directora Regional Encargada del Ministerio de Ambiente de Panama
Oeste, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que el dia 28 de diciembre de 2022, el sefior EULISES CANO, varén, de
nacionalidad panamefia, mayor de edad, con cédula de identidad personal N° 8-388-
562, en calidad de Promotor, presentd para su evaluacion el Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION

DE TERRENO”, el cual fue admitido en la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente de Panama Oeste.

Que el sefior EULISES CANO, solicitd el 30 de marzo de 2023, mediante Nota S/N,
el retiro del proceso de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental categoria | del
proyecto “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”.

Que en tal sentido, resulta necesario traer a colacion el contenido del articulo 69
del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto

Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de
agosto de 2012, el cual senala:

Articulo 69. El retiro por parte del Promotor del Estudio de
Impacto Ambiental, una vez iniciado su proceso de evaluacion
estara bajo su responsabilidad, y de presentarse nuevamente el
mismo Estudio de Impacto Ambiental para nuevos framites,
tendré que iniciar los términos correspondientes y asumir
nuevamente los costos de evaluacion.

Que la norma legal precitada permite al promotor retirar una vez iniciado el proceso
de evaluacién, el estudio de impacto ambiental, fase ésta en la cual se encuentra el
proceso que nos ocupa.

Que toda vez que la norma especial, es decir el Decreto Ejecutivo No. 123 de
2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
Decreto Ejecutivo N° 975 de 23 de agosto de 2012, no establece el procedimiento
a seguir en cuanto al retiro, resulta oportuno citar el contenido del articulo 37 de la
Ley 38 de 31 de julio de 2000, que aprueba el Estatuto Organico de la
Procuraduria de la Administracion, regula el Procedimiento Administrativo General
y dicta disposiciones especiales, el cual establece:

Articulo 37. Esta Ley se aplica a todos los procesos
administrativos que se surtan en cualquier dependencia estatal,
sea de la administracion central, descentralizada o local,
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incluyendo las empresas estatales, salvo que exista una norma
o ley especial que regule un procedimiento para casos o
materias especificas. En este ultimo supuesto, si tales leyes
especiales contienen lagunas sobre aspectos basicos o tramites
importantes contemplados en la presente Ley, tales vacios

deberan superarse mediante la aplicaciéon de las normas de esta
Ley.

Que en tal sentido, el articulo 153 de la Ley 38 de 31 de julio de 2000, sefala que
pondran fin a los procesos, la resolucién, el desistimiento, la transaccion, el
allanamiento a la pretensién, la renuncia al derecho y la declaratoria de caducidad.

Que el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, sefiala que el desistimiento
del proceso es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su
intencién de dar por terminado el proceso, sin que medie una decision o resolucion
de fondo respecto del derecho material invocado como fundamento de su peticion.

El desistimiento del proceso no afecta el derecho material que pudiere
corresponder al peticionario.

Que una vez analizadas las disposiciones contenidas en la referida excerta legal,
queda clara la intencién del peticionario de dar por terminado el proceso en el cual
alin no existe pronunciamiento o resolucion de fondo, por lo que este despacho

considera viable la solicitud de retiro presentado por el sefior EULISES CANO. con
cédula de identidad personal N° 8-388-562.

Que el articulo 69 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009, ademés de permitir al
promotor desistir y poner fin al proceso, permite a éste la posibilidad de retirar el

estudio de impacto ambiental presentado para evaluar, lo cual nos lleva a la
devolucion de esta documentacion.

Que en tal sentido, el articulo 530 del Codigo Judicial, dispone que los
documentos publicos o privados podran desglosarse de los expedientes y
entregarse a quien los haya presentado, una vez precluida la oportunidad para
tacharlos de falsos o desestimada la tacha y establece reglas para esto, por lo que
en el respectivo lugar del expediente se dejara, en transcripcién o reproduccion,
copia autenticada del documento desglosado y constancia de quién recibio el
original.

Que dadas las consideraciones antes expuestas, la Suscrita Directora Regional

Encargada del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste, en usos de sus
facultades Legales,

RESUELVE:

Articulo 1. ADMITIR el retiro del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”, presentado
por el sefior EULISES CANO, con cédula de identidad personal N° 8-388-562, en
calidad de Promotor.

Articulo 2. ORDENAR la entrega del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria |,
del proyecto denominado “MOVIMIENTO Y NIVELACION DE TERRENO”, al
promotor, el sefior EULISES CANO, con cédula de identidad personal N° 8-388-562,
quien debera dejar una copia digital del referido estudio.
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Articulo 3. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion al sefior EULISES
CANO, con cédula de identidad personal N° 8-388-562.

Articulo 4. ADVERTIR al sefior EULISES CANO, con cédula de identidad
personal N° 8-388-562, en calidad de Promotor, que contra la presente Resolucion,

podra interponer Recurso de Reconsideracion dentro de los cinco (5) dias habiles
siguiente a su notificacion.

Articulo 5. ORDENAR el archivo del presente proceso administrativo una vez
quede debidamente ejecutoriada la presente Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley
38 de 31 de julio de 2000, Ley 8 de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 123
de 14 de agosto de 2009, Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, demas normas concordantes y
complementarias.
Dado en el Distrito de La Chorrera, Provincia de ama Oeste, a los
—reae (/2 )dias, del mes de / del afio dos
mil veintitrés (2023).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

(p
YOLANY CASTRO
Directora Regional Encargada

Direccion Regional de Panama Oeste
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